
Dosar III A-e-5  
COD F/PO-APC-02/06                                  

                                             ROMANIA 
                                       JUDETUL BRAILA 

 CONSILIUL JUDETEAN 
 
                                     HOTARAREA NR.101 
                                        din 9 IUNIE 2023 
 

 
 
privind: depunerea de către Unitatea Administrativ-Teritoriala Judetul Braila a cererii 

de finanțare  pentru proiectul „Microbuze electrice pentru un viitor sustenabil 
al   învățământului din județul Brăila” – in cadrul apelului de proiecte cu titlul 
“Microbuze electrice pentru elevi”, finanțat din componenta C15: Educație, 
Reforma 6. Actualizarea cadrului legislativ pentru a asigura standarde 
ecologice de proiectare, construcție și dotare în sistemul de învățământ 
preuniversitar, Investiția 10. Dezvoltarea rețelei de școli verzi și achiziționarea 
de microbuze verzi, prin Planul Național de Redresare și Reziliență 

 
 Consiliul Judetean Braila, intrunit in sedinta extraordinara la data de 9 iunie 2023; 

Avand in vedere Referatul de aprobare al Presedintelui Consiliului Judetean Braila, 
raportul Directiei Strategii de Dezvoltare, inregistrat cu nr.12451/08.06.2023, raportul Directiei 
Administratie Publica, Contencios inregistrat cu nr.12406/08.06.2023 si Directiei Administrare 
Patrimoniu si Evidenta Bugetara inregistrat cu nr.12460/08.06.2023; 
 Vazand avizele Comisiei de strategii, studii, prognoze economico-sociale, Comisiei 
pentru administratie publica locala, juridica, relatii publice si relatii internationale,  Comisiei de 
buget-finante, administrarea domeniului public si privat al judetului si Comisiei pentru activitati 
stiintifice, invatamant, cultura, culte, tineret si activitati sportive ; 

In conformitate cu prevederile Ghidului solicitantului aferent apelului de proiecte cu titlul 
„Microbuze electrice pentru elevi”, finanțat din componenta C15: Educație, Reforma 6. 
Actualizarea cadrului legislativ pentru a asigura standarde ecologice de proiectare, 
construcție și dotare în sistemul de învățământ preuniversitar, Investiția 10. Dezvoltarea 
rețelei de școli verzi și achiziționarea de microbuze verzi prin Planul Național de Redresare și 
Reziliență, aprobat prin Ordinul Ministrului Educației nr. 4269/2023; 

Avand in vedere prevederile art. 173 alin. (1) lit. “d”, alin.(5) lit.”a” , alin.(7) lit. “c” din 
Ordonanta de Urgenta nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile 
ulterioare; 

In temeiul prevederilor art. 182 si art. 196 alin. (1) lit. “a” din Ordonanta de Urgenta nr. 
57/2019, privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, 

 
 

 
H O T A R A S T E: 

 
  Art.1  Se aprobă depunerea de către Unitatea Administrativ-Teritoriala Judetul Braila, 
reprezentata de Consiliul Judetean Braila, în calitate de solicitant eligibil,  a cererii de 
finanțare pentru proiectul „Microbuze electrice pentru un viitor sustenabil al 
învățământului din județul Brăila”, în cadrul apelului de proiecte “Microbuze electrice 
pentru elevi”, finanțat din componenta C15: Educație, Reforma 6. Actualizarea cadrului 
legislativ pentru a asigura standarde ecologice de proiectare, construcție și dotare în sistemul 
de învățământ preuniversitar, Investiția 10. Dezvoltarea rețelei de școli verzi și achiziționarea 
de microbuze verzi prin Planul Național de Redresare și Reziliență, in numele unitatilor 
administrativ-teritoriale prevazute in Anexa 1, parte integranta din prezenta hotarare. 
 



 Art.2  Se aprobă preluarea de la unitatile administrativ- teritoriale mentionate in  Anexa 
1 a delegarii dreptului de depunere a aplicației de finanțare către Unitatea Administrativ-
Teritoriala Judetul Braila, transferând totodată dreptul de proprietate asupra bunurilor 
achiziționate (microbuzele electrice) cu titlu gratuit, pe durata implementării proiectului, pentru 
toate bunurile achiziționate conform prevederilor proiectului, cu scopul utilizării acestora, 
pentru transportul elevilor din zonele izolate rurale, la scoala. 

 
Art.3 Se aprobă modelul Protocolului de colaborare cu unitatile administrativ-teritoriale 

prevazute in Anexa 1, în forma prevăzută în Anexa 2 care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

 
 Art.4 Se aprobă încheierea Protocoalelor de colaborare in forma prevazuta in Anexa 2 
la prezenta hotarare  cu unitatile administrativ-teritoriale prevazute in Anexa 1 la prezenta 
hotarare.  
  
 Art.5 Se imputerniceste domnul Francisk-Iulian Chiriac, Presedintele Consiliului 
Judetean Braila să semneze Protocoalele de colaborare prevazute la art. 4, în numele Unității 
Administrativ – Teritoriale Judetul Braila, precum și orice alte documente necesare pentru 
depunerea, implementarea si monitorizarea proiectului „Microbuze electrice pentru un 
viitor sustenabil al învățământului din județul Brăila”. 
 

 Art.6 Prezenta hotarare va fi adusa la cunostinta celor interesati prin grija 
Compartimentului Cancelarie si Arhiva din cadrul Directiei Administratie Publica – Contencios.  
 
Hotararea a fost adoptata cu unanimitate de voturi. 

 
 
 
 
PRESEDINTE,                                                       CONTRASEMNEAZA 

                                                 SECRETAR GENERAL AL JUDETULUI 
 FRANCISK-IULIAN CHIRIAC                                       DUMITREL PRICEPUTU 

 
 
 

 


